pleitearam indenização relativa ao seguro de viagem, benefício oferecido automaticamente aos 

usuários que efetuassem o pagamento de passagem com o cartão de crédito e se envolvessem 

em sinistro que viesse a resultar na morte ou na invalidez permanente durante aquele 

respectivo trajeto, no valor de U$ 75.000,00 (setenta e cinco mil dólares).

Devidamente citada, CREDICARD BANCO S.A. apresentou contestação, 

oportunidade em que denunciou à lide MASTERCARD BRASIL SOLUÇÕES DE PAGAMENTO 

LTDA., ora recorrente, nos termos do art. 70, III, do Código de Processo Civil de 1973.

Ao final, a ação de cobrança foi julgada extinta, sem resolução de mérito, nos